
～東通原子力発電所だより～
2023.1.15

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

新年あいさつ
　明けましておめでとうございます。

　地域の皆さまにおかれましては、日頃より東通原子力発電所の運営にご理解とご支援を賜
り、心より感謝申し上げます。

　昨年を振り返りますと、当発電所については２０２４年度の安全対策工事完了を目指し、
「基準地震動」および「基準津波」の策定に向け、全力で新規制基準適合性審査に対応してま
いりました。

　今後は、地震・津波の審査をできる限り早期に終えるこ
とができるよう、引き続き効率的な説明に努めるととも
に、設備の審査に向け、先行している当社女川原子力発電
所の審査結果を踏まえ準備を進めてまいります。

　また、昨年３月、東通村ひとみの里地区に完成した「東
北電力あがさいホール」については、多くの皆さまにご利
用いただき感謝申し上げます。
　今年も、お子さまから大人まで楽しめるさまざまなイベ
ントを企画し、「賑わい」と「交流」そして、たくさんの
笑顔が生まれる場所を目指してまいりますので、引き続き
ご愛顧賜りますようお願いいたします。

　最後になりますが、皆さまには昨年同様変わらぬご理解
とご厚情を賜りますよう、お願い申し上げますとともに、
ますますのご健勝を心よりお祈り申し上げ、新年のあいさ
つといたします。

執行役員東通原子力発電所長　　青木　宏昭

動画はこちらから→
　　　　（約3分）

「新年あいさつ」は動画でも配信し
ています。ぜひご覧ください！

動画版
PSつうしん

新年の抱負 ～２０２２年度新入社員より～

発電管理課

東谷　あさひ
（むつ市出身）

あずまや

発電管理課

鈴木　隆太
（福島市出身）

りゅうたすずき

　昨年は、さまざまな業務や専門知識を教わり、毎日が新鮮で成長
を実感できた一年でした。

　今年は、発電所員としての誇りと責任をもって業務に取り組み、
周囲から信頼される社員になれるよう頑張っていきます。

　昨年は、北部海岸などの清掃活動や日常生活を通じて、自然豊か
な下北の魅力を感じることができました。

　今年も、積極的に地域のイベントに参加し、地域の皆さまととも
に、下北そして東通村を盛り上げていきたいと思います。

オリンピアン　福士加代子さん講演会を開催しました
　11月11日（金）、東通中学校において陸上女子長距離日
本代表として夏季五輪に4大会連続出場した福士加代子さん
を招き、講演会を行いました。「私が走り続けてきた理由
＆楽しくラクに走る方法」と題し、長く第一線で活躍して
きた秘訣などを紹介いただきました。
　また、陸上部員がランニングフォームやトレーニング法
の指導を受け、実演を交えた熱のこもった指導に真剣に耳
を傾けていました。
　当発電所ではこれからも、地域の未来を担う子どもたち
の個性や才能をのびのびと伸ばすことができる環境づくり
を支援していきます。

陸上部員に対し、目線や姿勢、
腕の振り方などを指導

東北電力あがさいホール イベントのおしらせ

日　時：２月１２日（日）
　　　　９：３０開場、１０：００開演　
　　　　（入場無料、先着７０名、事前申し込み要）
内　容：尻労後援会の皆さまに「鐘巻」の
　　　　演目を披露いただきます。

【申し込み方法】
　２月８日（水）までにお電話
　または二次元コードよりお申
　し込みください。

国指定重要無形民俗文化財 下北の能舞

鐘　　巻

地域を知る活動 ＆ カラフルクラブ　コラボ企画

東通村民俗芸能カルタ大会　

2023東通村民カレッジ

【お申し込み先】
  東北電力（株）東通原子力発電所
  立地地域事務所　
  Tel　０１７５－２７－３４３１

東北電力あがさいホールのご利用方法はこちら→

日　時：１月２９日（日）９：３０～１２：００
　　　　（参加無料、小学生各学年先着１２名、事前申し込み要）
内　容：①地域を知る活動
　　　　　東通村民俗芸能カルタの語句や描写を通じ、
　　　　　東通村への理解を深めていただきます。
　　　　②カラフルクラブ“カルタ大会”
　　　　　小学生を対象にカルタ大会を
　　　　　実施します。

【申し込み方法】
　１月２５日（水）までに
　お電話または二次元コード
　よりお申し込みください。

1月、２月
の

日　時：１月２８日（土）１４：００～１６：００
　　 　　（参加無料、先着４０名、事前申し込み要）
内　容：床の上でバレエの動きをしながら、柔軟性の向上
　　　　や美しい姿勢に効果のある床バレエストレッチを
　　　　学びます。初心者や運動が苦手な方でも無理なく
　　　　取り組めます。講師に床バレエインストラクター
　　　　の亀田 望さんをお招きします。

【申し込み方法】
　１月２５日（水）までに
　お電話または二次元コード
　よりお申し込みください。

床バレエストレッチ教室


